
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33770 Segunda-feira, 31 DE DEZEMBRO DE 2018 

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 831/2018 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 26 de 
dezembro de 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Óbito N° 067595 01 55 2018 4 
00443 088 0170221 39.
RESOLVE,
 I - Conceder Licença Falecimento, ao (a) servidor (a), Shirley 
Junqueira Sales, Cargo Enfermeiro, matrícula nº 5854504/1, 
lotada (o) na Gerência de Enfermagem, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 
13 de dezembro de 2018 a 20 de dezembro de 2018, de acordo 
com o que dispõe o Art. 72, III da lei 5.810/94, Certidão de Óbito 
Nº 067595 01 55 2018 4 00443 088 0170221 39.
 II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 26 de dezembro de 2018.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 396699
PORTARIA Nº 835/2018 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 26 de 
dezembro de 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº763.
RESOLVE,
 I – Conceder Licença Assistência Saúde (o) servidor (a) Fran 
Ley Valecio Amirim da Silva, matricula n° 54190868/1, Cargo 
Agente de Portaria, lotada (o) na (o), Hemonucleo de Capanema, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, a contar de 01 de novembro de 2018 a 27 de janeiro 
de 2019, Laudo Nº 763.
 II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 26 de dezembro de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 396705

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 834/2018 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 26 de 
dezembro de 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 44380.
RESOLVE,
 I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Shirley Junqueira 
Sales, matricula n° 5854504/4, Cargo Enfermeiro, lotada (o) 
na (o), Gerência de Enfermagem, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 24 
de outubro de 2018 a 24 de outubro de 2018, Laudo Nº 44380.
 II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 26 de dezembro de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 396704
PORTARIA Nº 836/2018 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 26 de 
dezembro de 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº806.
RESOLVE,
 I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Luiza Helena 
Progenio Santana, matricula n° 54190705/2, Cargo Assistente 
Social, lotada (o) na (o), Hemonucleo de Capanema, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 20 de novembro de 2018 a 04 de dezembro 
de 2019, Laudo Nº 806.
 II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 26 de dezembro de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 396707
PORTARIA Nº 832/2018 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 26 de 
dezembro de 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 44406.

RESOLVE,
 I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Maria de Fátima 
Alves da Costa, matricula n° 57205991/1, Cargo Técnico 
Patologia Clinica, lotada (o) na (o), Hemonucleo de Tucurui, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 01 de novembro de 2018 a 12 de novembro 
de 2018, Laudo Nº 44406.
 II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 26 de dezembro de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 396700
PORTARIA Nº 832/2018 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 26 de 
dezembro de 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 44406.
RESOLVE,
 I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Maria de Fátima 
Alves da Costa, matricula n° 57205991/1, Cargo Técnico 
Patologia Clinica, lotada (o) na (o), Hemonucleo de Tucurui, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 01 de novembro de 2018 a 12 de novembro 
de 2018, Laudo Nº 44406.
 II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 26 de dezembro de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 396701

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria Nº770/2018 – GEAPE/HEMOPA de 
26/11/2018, publicada no DOE Nº 33.748 de 28/11//2018, 
Protocolo: 387305, que trata da substituição de servidor.
ONDE SE LÊ:
DESIGNAR a servidora Carla Nazaré Brito Duarães, Assistente 
Social, matrícula nº 57188798/1, para substituir a servidora 
Cynara Fonseca Salvador, Gerente de Hemovigilancia e 
Supervisão, matrícula nº 57233223/1, em virtude do gozo de 
férias no período de 03 de dezembro de 2018 a 01 de janeiro 
de 2019.
LEIA SE:
DESIGNAR a servidora Carla Nazaré Brito Duarães, Enfermeiro, 
matrícula nº 57188798/1, para substituir a servidora Cynara 
Fonseca Salvador, Gerente de Hemovigilancia e Supervisão, 
matrícula nº 57233223/1, em virtude do gozo de férias no 
período de 03 de dezembro de 2018 a 01 de janeiro de 2019.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Estado do Pará -HEMOPA.

Protocolo: 396714
Errata da PORTARIA Nº 819/2018 – GEAPE/HEMOPA de 
12/12/2018, publicada no DOE nº 33.763 de 19/12/2018,
ONDE LE-SE:
PORTARIA Nº 819/2018 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 12 de de-
zembro de 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão nº 065656 01 55 2018 1 01523 150 
0708799 31.
RESOLVE,
 I - Conceder Licença Paternidade, ao servidor, Marco Aurélio 
Gurjão de Matos, Técnico em Enfermagem, matrícula nº 
57188564/1, Gerencia de Coleta em Doadores - GECOD, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, de acordo com o que dispõe o Art. 91 da Lei 5.810/94 
de 24 de janeiro de 1994, a contar de 27 de novembro de 2018 
a 04 de dezembro de 2018. Certidão nº 065656 01 55 2018 1 
01523 150 0708799 31.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,Gabinete 
da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 12 de dezembro de 2018.
LEIA - SE:
PORTARIA Nº 819/2018 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 12 de de-
zembro de 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão nº 065656 01 55 2018 1 01523 150 
0708799 31.
RESOLVE,
 I - Conceder Licença Paternidade, ao servidor, Marco Aurélio 
Gurjão de Matos, Técnico em Enfermagem, matrícula nº 
57188564/1, Gerencia de Coleta em Doadores - GECOD, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, de acordo com o que dispõe o Art. 91 da Lei 5.810/94 
de 24 de janeiro de 1994, a contar de 27 de novembro de 2018 

a 06 de dezembro de 2018. Certidão nº 065656 01 55 2018 1 
01523 150 0708799 31.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,Gabinete 
da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 12 de dezembro de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA.

Protocolo: 396697

.

.PORTARIA Nº 830/2018 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 24 
de dezembro de 2018.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
 Considerando o Processo nª 2018/571042 de 21/12/2018.,

 RESOLVE:
 I – Distratar a pedido, o (a) servidor (a), Angelo de Sousa Costa, 
matrícula nº 5942819/1 do cargo de Técnico de Manutenção, 
lotado (a) no Gerência de Infra Estrutura desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 
26 de dezembro de 2018.
 II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 24 de dezembro de 2018.
 Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA

Protocolo: 396764
PORTARIA Nº 837/2018 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 26 de 
dezembro de 2018.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo n° 2018/528590 de 26/11/2018, o 
qual trata da cessão da servidora Maria de Nazaré Verrísimo de 
Araújo;
Considerando o Decreto 1.960, de 18/01/2018, publicado no 
DOE Nº 33.542 de 22/01/2018, que dispõe sobre a cessão de 
servidores de Órgãos e entidades da Administração Pública 
Estadual Direta , Autárquica e Fundacional;
 Considerando que o Art. 3º, parágrafo 1º , que dispõe sobre 
a cessão de servidor no âmbito do Poder Executivo Estadual, 
inclusive para suas empresas públicas e sociedades de economia 
mista, onde cessão será concedida pelo prazo de até 2 (dois) 
anos, podendo ser prorrogada no interesse dos órgãos e 
entidades cedentes e cessionários, mediante ato publicado no 
Diário Ofi cial do Estado.
RESOLVE:
I – CEDER, à Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, 
a contar de 02 de janeiro de 2019, a servidora Maria de Nazaré 
Veríssimo de Araújo, Assistente Social, matrícula nº 54188534/1, 
de acordo com o Decreto nº 1.960/2018 com ônus para o Órgão 
Cessionário, conforme art. 2º, III do Decreto supracitado.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, 26 de dezembro de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA

Protocolo: 396793
PORTARIA Nº 787/2018 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 30 
de novembro de 2018.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
 Considerando o requerimento do servidor Wilson Jose Miranda 
de Figueiredo,
RESOLVE:
I – Distratar a pedido, o (a) servidor (a), Wilson Jose Miranda de 
Figueiredo, matrícula nº 6020567/1 do cargo de Medico, lotado 
(a) no Gerência de Triagem de Doadores desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 
01 de dezembro de 2018.
 II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 30 de novembro de 2018.
 Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA

Protocolo: 396719
P o r t a r i a nº. 788/2018 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

30 de novembro de 2018.
 A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
 Considerando o excepcional interesse e a necessidade de 
pessoal para a execução de serviços essenciais na área de saúde 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA,
 Considerando a Lei Complementar nº 07/91, alterada pela Lei 
Complementar nº 077, de 28 de dezembro de 2011,


